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Distriktsforeningen af Menighedsråd i København 

Bestyrelsens årsberetning marts 2024 – februar 2025 
 
Årets højdepunkt var foreningens inspirationsevent i januar 2025. Efter de første spadestik til et årligt 
inspirationsevent i 2020, har vi nu oplevet et gennembrud med et overtegnet event. Da vi lagde ud 
med inspirationsevent i september 2020, var vi tæt på at måtte aflyse det hele pga. corona. Men 
denne gang oplevede vi stor interesse for eventet og en veloplagt forsamling af både nye og erfarne 
menighedsrådsmedlemmer. Bestyrelsen skylder en stor tak til de mange deltagere, der engagerede 
sig i debatterne og på den måde bidrog til et vellykket event. 
 
Det er i år et valgår. Vi skal vælge bestyrelsesmedlemmer til Landsforeningen af Menighedsråd for de 
næste fire år. Distriktsforeningens bestyrelse ser gerne, at vi ved demokratisk valg kan bevare en 
præst, vores formand og yderligere et lægt medlem fra Københavns Stift som medlemmer i 
landsforeningens bestyrelse, så vi har tre af de 20 pladser i bestyrelsen. De to læge medlemmer fra 
Københavns Stift vil gerne genopstille, men vi kommer til at se os om efter en ny præstekandidat. Vi 
undersøger i øjeblikket mulighederne for at opstille en præst fra Københavns Stift og er i den 
forbindelse også i dialog med Distriktsforeningen på Bornholm.  

BESTYRELSENS VIRKE 

Efter generalforsamlingen i 2024 konstituerede bestyrelsen sig med formand, næstformand, sekretær 
og kasserer jf. foreningens vedtægter med genvalg til de fire første poster. Erling Støhrmann-Brun, 
Sundkirken, blev valgt som ny kasserer. Bestyrelsen har efterfølgende afholdt fire ordinære 
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bestyrelsesmøder samt et fællesmøde med biskoppen og Distriktsforeningen af Menighedsråd på 
Frederiksberg.  

Foreningen har fået ny regnskabsfører siden sidste generalforsamling. Vi har nu indgået en 
samarbejdsaftale med Øresundspastorat om fælles regnskabsfører. Samarbejdet trådte i kraft 1. juni 
2024. 

Årligt møde med biskoppen 
Fællesmødet med biskoppen fandt sted den 25. juni 2024. Blandt de emner vi drøftede var: 
Samarbejdet mellem præster og øvrige menighedsrådsmedlemmer, Kirkeministeriets 
arbejdsmiljøundersøgelse, menighedsrådsvalgene og bemanding af stiftsudvalgene. Der blev talt om 
muligheden for ansættelse af HR-medarbejder i provstierne eller som alternativ at oprette en HR-
afdeling i hver af de ti stifter. Den sidste løsning ser biskoppen som den mest hensigtsmæssige. 

De fremmødte bestyrelsesmedlemmer omtalte den ofte meget uheldige og nedgørende omtale af 
menighedsrådsmedlemmer i pressen, som kan hæmme lysten til at gå ind i et menighedsråd. Det er 
vigtigt at tale menighedsrådenes store arbejdsindsats op. Biskoppen opfordrede menighedsrådene til 
at være bedre til at komme ud i pressen.  

Kirkeministeriets undersøgelse af det psykosociale arbejdsmiljø omfattede ikke 
menighedsrådsmedlemmer. Medlemmer af Distriktsforeningens bestyrelse har ved flere lejligheder 
rejst dette som et kritikpunkt af undersøgelsen og spurgte også ind til det i samtalen med biskoppen. 

Da de nuværende stiftsudvalg skulle besættes med medlemmer, blev der sendt invitationer og 
opfordringer ud til menighedsrådene om at gå ind i et udvalg, men kun få bød sig til. Erfaringen viser 
desværre, at det er svært at få lægfolk til at melde sig til udvalgene.  

Landsforeningens årsmøde 2024 
I 2024 kunne vi sende 29 delegerede til Landsforeningens års- og delegeretmøde foruden de tre 
københavnske bestyrelsesmedlemmer i Landsforeningen: Per Damgaard Pedersen, Anton Pihl og 
Margrethe Winther-Nielsen. Flere har givet udtryk for, at der var mange relevante emner på 
programmet, men at programmet var meget tæt. Andre savnede bedre styring af både dagsordenen 
og delegeret-forsamlingen. Referatet fra delegeretmødet kan læses her: referat 2024. 

Midtvejsmøde 
Distriktsforeningernes bestyrelser møder hvert år Landsforeningens bestyrelse på et såkaldt 
Midtvejsmøde. I 2024 fandt Midtvejsmødet sted den 23. november i Fredericia. Vores forening var 
repræsenteret med fire bestyrelsesmedlemmer. Der blev talt om forenkling af 
menighedsrådsarbejdet og muligheden for at flytte opgaver til provstiet. Den nye lov om folkekirkens 
økonomi fra 2023 giver allerede i dag mange muligheder for samarbejder mellem menighedsråd og 
provsti. I den forbindelse blev der omtalt gode erfaringer med overdragelse af præsteboligers 
vedligeholdelse til provstiudvalget under den tidligere forsøgsordning. Overdragelse af opgaver til 
provstiet kan imidlertid kræve ansættelse af flere medarbejdere. En deltager fra Skjern-området 

https://www.menighedsraad.dk/media/pcxnzy4f/referat-af-delegeretm%C3%B8det-2024.pdf
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nævnte, at det allerede i dag var vanskeligt at få budgettet til at hænge sammen, og at flere ansatte i 
fx provstiet ville betyde færre penge til ”alt det sjove”. 

Det kommende bestyrelsesvalg var også på programmet til Midtvejsmødet. Det er alene 
distriktsforeningerne, der kan opstille kandidater til Landsforeningens bestyrelse dvs. både de læge og 
de gejstlige kandidater. Blandt vigtige egenskaber hos en kandidat blev nævnt erfaring i 
menighedsrådsarbejde og et stort kirkeligt engagement. Valget til Landsforeningens bestyrelse finder 
sted på års- og delegeretmødet den 13.-15. juni 2025 med frist for anmeldelse af kandidater den 4. 
april 2025. På Midtvejsmødet blev vi desuden anbefalet at få den nye vejledende vedtægt for 
distriktsforeningerne stemt igennem i første kvartal af 2025.  

KURSER OG ANDRE ARRANGEMENTER 
Der er fortsat en god tilslutning til foreningens kurser og øvrige arrangementer. I denne periode har 
der lokalt været afholdt to kurser, et formøde med delegerede som optakt til Landsforeningens 
Årsmøde 2024 og et inspirationsevent. Vi har fortsat et godt og frugtbart samarbejde med 
Distriktsforeningen af Menighedsråd på Frederiksberg om udbud af både kurser og inspirationsevents.  
 
Kurser 
Mette Møbjerg Madsen, Generalsekretær i Menighedsplejen holdt et meget inspirerende kursus om 
den gode frivillighedskultur den 6. maj. Hun delte praktiske erfaringer og viden om blandt andet 
generel udviklingen inden for frivillighed samt rekrutteringsudfordringen og kulturændringen ved 
generationsoverlevering. Vi drøftede cases og kom også i gang med at se på, hvordan vi kunne 
udarbejde en frivillighedspolitik i den lokale kirke. 
 
På kurset ”Nytænkning af rådsarbejdet” den 11. juni fik vi inspiration til, hvordan vi kunne arbejde 
med at forbedre menighedsrådsarbejdet af to veloplagte undervisere fra Landsforeningens 
sekretariat. De 35 fremmødte kursister blev blandt andet præsenteret for en guide med spørgsmål til 
brug for reflektion og drøftelse i menighedsrådet om mødekultur. 
 
Formøde til Landsforeningens årsmøde 
Under drøftelserne på formødet den 23. maj 2024 havde vi primært fokus på folkekirkens styrelse og 
økonomi. Med udgangspunkt i årsmødehæftet 2024 gennemgik vi de seks skitserede 
løsningsmodeller for folkekirkens styrelse samt økonomien til folkekirkens fælles opgaver og 
bygningsbevarelser. Landsforeningens bestyrelse har igennem flere år arbejdet med aspekter af 
folkekirkens økonomi og tilhørende problemstillinger. I marts 2024 nedsatte Kirkeministeren et 
udvalg, som skulle arbejde med den bæredygtige finansiering af folkekirkens fællesopgaver. 
Drøftelserne på formødet og Landsforeningens årsmøde tog afsæt i Landsforeningens eget arbejde og 
kommissoriet for Kirkeministeriets udvalgsarbejde. Udvalget skal fremlægge sin endelige rapport 
senest den 1. maj 2025. Der var 13 ud af de 29 delegerede, der deltog i formødet. 
 
Inspirationsevent 
Foreningens inspirationsevent den 25. januar 2025 blev et tilløbsstykke med 95 tilmeldte (inkl. 
oplægsholdere) ved tilmeldingsfristens udløb. BaneGaardens lokale, som var reserveret til 
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arrangementet kunne ikke rumme flere end 88, og vi måtte derfor sætte resten på en venteliste. 
Antallet af tilmeldte overgik langt det, vi har haft ved tidligere events, hvor vi har afprøvet forskellige 
eventformer. Bestyrelsen vurderer derfor, at den form eventet havde i år kan danne basis for de 
kommende års inspirationsevents. Bestyrelsen tager naturligvis gerne imod feedback fra deltagerne, 
ligesom forslag til foredragsholdere og emner er særdeles velkomne. 
 
Under overskriften ”Kirke - det er vi sammen” lagde Københavns biskop Peter Skov-Jakobsen ud med 
et opråb til os om at være kirke sammen. Biskoppen indledte med at nævne angsten for 
klimakatastrofer samt frygten for, at solidaritet og fællesskab kunne bryde sammen. Vi blev mindet 
om Guds kærlighed og kærligheden til mennesker. Flere af stiftets projekter og tiltag blev omtalt: 
Børnenes Katedral, Bibliarium, Folkekirken for Internationals og projektet Ræk Ud. Det blev 
understreget, at vi ikke er i konkurrence, men sammen om at være kirke.  
 
Generalsekretæren fra Kirkefondet Henrik Bundgaard Nielsen gav os et indblik i danskernes syn på 
folkekirken, og hvad de forventer sig af kirken. Vi blev bedt om at overveje, om vi var kirke FOR eller 
kirke MED andre mennesker. Vi fik præsenteret eksempler med tal fra Danmark Statistik over 
befolkningsgrupper og nedslag fra Conzooms klassificering af husstande i grupper. Vi hørte desuden 
om fem arketyper af medlemmer af folkekirken. I det efterfølgende gruppearbejde blev vi bedt om at 
klassificere folkekirkemedlemmerne i vores sogn samt os selv dvs. vores menighedsrådsmedlemmer i 
de fem arketyper. 
 
Den mere alvorlige del af eventet, altså før vi gav scenen til standupkomikeren Jakob Svendsen, 
sluttede af med en paneldebat over emnet ”Menighedsrådet som arbejdsgiver”. Panelet bestod af 
formanden for Danmarks Kirketjenerforening, formanden for Københavnerkredsen i Danmarks 
Kordegneforening, og lederen af Arbejdsgiver og Rådgivning i Landsforeningen af Menighedsråd. Efter 
korte oplæg fra hver af de tre paneldeltagere udspandt der sig en engageret debat mellem deltagere 
og panelister om arbejdsgiverrollen. Der var afsat 40 minutter til debatten, men vi kunne sagtens 
have brugt længere tid. Den store interesse for emnet viser, at menighedsrådene er stærkt optaget af 
deres funktion som arbejdsgivere. Der er god grund til give tid og rum for lignende dialoger mellem 
kirkens arbejdsgivere og arbejdstagere ved fremtidige arrangementer.  
 
Til slut vil vi takke jer for jeres engagement i foreningen i det forløbne år. Vi ser frem til et godt valgår 
og håber at se mange af jer på Landsforeningens års- og delegeretmøde den 13.-15. juni på Nyborg 
Strand. 
 
 
 

På bestyrelsens vegne 
Margrethe Winther-Nielsen, Formand 

 


